PORTARIA FUNDAJ Nº 208, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

A Presidenta da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.201, de 20 de setembro de 2022, publicado
no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2022 e retificado em 22 de setembro de 2022,

Tendo em vista a competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Educação, conforme Portaria MEC n° 928 de 5 de dezembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 6 de dezembro de 2022,

Considerando as recomendações da Equipe de Transição, instituída em 6 de fevereiro de
2023,

Considerando a necessidade de dotar a Instituição de políticas norteadoras para as áreas de
Acervo, Comunicação Científica e Cultural, Desenvolvimento de Pessoas, Formação, Pesquisa e
Publicação, e

Considerando o disposto no processo nº 23130.001009/2023-52,

RESOLVE:

Art. 1º - Altera composição dos grupos de trabalho para revisão das respectivas Políticas de
Formação e Política de Pesquisa, ficando o quadro geral dos grupos com a seguinte composição:

Servidores Matrícula Siape nº Políticas
Albino Barbosa de Oliveira

Júnior (Coordenador)
Rita de Cassia Barbosa de

Araújo
Rodrigo José Cantarelli

Rodrigues
Veronilda Barbosa dos Santos

1295744
0435509
1562675
0435411

Revisar: Política de Acervo
Arquivístico Privado,

Bibliográfico e Museológico
(Resolução Condir nº 243/2017

Karla Veloso de Almeida
(Coordenadora)

Cristiano Felipe Borba do
Nascimento

Edneida Rabelo Cavalcanti
Viviane Toraci Alosono de

Andrade

2380734
1665922
0435311
1377753

Elaborar: Política de
Comunicação Cientifica e

Cultural420/2021) (Resolução
Condir nº 420/2021)

Maria Pinheiro Bandeira de
Oliveira Duarte
(Coordenadora)

Diogo Henrique Helal
Silvana Barbosa Lira de Araújo

Suiany Carvalho Padilha

1666081
1666712
0435512
0435367

Revisar: Política de
Desenvolvimento de Pessoas

(Resolução Condir nº
462/2022)

Ana de Fatima Pereira de 1329838 Revisar: Política de Formação

Altera Portaria nº 51, de 04 de julho
de 2023, que constituiu Grupos de
Trabalho para revisão ou elaboração
das Políticas da Fundação Joaquim
Nabuco, como descritos no Processo
nº 23130.001009/2023-52.

Sousa Abranches
(Coordenadora)

Ana Paula Abrahamian de
Souza

Cibele Barbosa da Silva
Andrade

Edna Correa de Oliveira
Luciana Rosa Marques

Patrícia Maria Uchoa Simões

2863706
1563600
0435158
3299442
0980716

(Resolução Condir nº
360/2019)

Cristine Vieira do Bonfim
(Coordenadora)
Alexandre Zarias

Joanildo Albuquerque Burity
Sylvia Costa Couceiro

Verônica Soares Fernandes

1364984
1565306
0435694
0435548
1562804

Revisar: Política de Pesquisa
(Resolução Condir nº

277/2017)

Cristiano Felipe Borba do
Nascimento (Coordenador)
Isabel Pessoa de Araujo

Raposo
Luciana Rosa Marques

Maria Elizabeth Rodrigues
Gomes de Mattos

1665992
1562776
3299442
0435400

Elaborar: Política de
Publicação

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CUMPRA-SE.

Márcia Angela da Silva Aguiar
Presidenta